
Doracaku për 
Stafin Akademik
U N I V E R S I T E T I  “ H A X H I  Z E K A ”  P E J Ë

Doracaku për stafin akademik shërben për të lehtësuar të kuptuarit e 

funksionit të stafit akademik në Universitetin “Haxhi Zeka” (UHZ). 

ky doracak është përpiluar si përmbledhje e pikave kyçe të të gjithë 

dokumenteve dhe dispozitave që ndërlidhen me stafin akademik. 

Universiteti “Haxhi Zeka” kujdeset që të ofroj një ambient të përshtat-

shëm ku stafi akademik ka të gjitha parakushtet e nevojshme për të 

zhvilluar aktivitetin e tyre akademik dhe shkencor.
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Pushimet

Procedura Ankimore

Stafit akademik i UHZ-së i takojnë 

pushimi ditor, javor  dhe vjetor, 

sipas dispozitave ligjore të përcak-

tuara në Ligjin e punës, respektiv-

isht kreut që rregullon pushimet 

dhe mungesat nga puna. 

Nëse një anëtar i stafit nuk është i kënaqur ndaj 

ndonjë vendimi kundrejtë tij, ai ka të drejtë ankese 

duke iu drejtuar instancave përkatëse, duke filluar 

nga komisionet përkatëse të ankesave, inspektorati 

i punës, apo deri te gjykatat kompetente.

Zhvillimi i stafit

Ngarkesa e punës

Vlerërisimi i 
performancës

Në bazë të kontratës së punës, nga stafi akademik duhet të punoi 40 orë në javë, sipas orarit të përcaktuar nga 

punëdhënësi dhe zyrtari të cilit i raporton. Stafi akademik mund të obligohet të punojnë edhe më gjatë se orari i planifi-

kuar i punës brenda javës, por jo më gjatë se 20 orë në javë dhe 40 orë në muaj, raste në të cilat kompensimi do të jetë në 

vlerë të rritur 20% për orë ose sipas kërkesës së të punësuarit me ditë të lira për muajin e ardhshëm. 

Norma javore e orëve dhe lartësia e pagës sipas titujve akademik si në vijim:

Vlerësimi i jep anëtarit të stafit akademik dhe 

mbikëqyrësit mundësin e afirmimit të punës së stafit 

akademik për UHZ, ngrit motivin dhe angazhimin e 

stafit akademik për një aktivitet mësimor dhe shkencor 

më cilësor, përcakton prioritetet e punës dhe pritjet në 

performancën e stafit akademik gjatë periudhës së 

ardhshme vjetore të vlerësimit; reflekton në përfitim, 

korrigjim dhe rekomandime për ndryshime të pozitave 

paralele në njësi/departamente të ndryshme.

Vlerësimi bëhet në disa nivele:

Procedurat e 
Rekrutimit
Procesi i rekrutimit të stafit të rregullt është i rregul-

luar me Rregulloren për procedurat përzgjedhëse 

lidhur me emërimin, riemërimin dhe avancimin e 

personelit akademik të rregullt në Universitetit 

“Haxhi Zeka” në Pejë.

Pritjet profesionale Të drejtat dhe 
përgjegjësitëUHZ  kërkon që anëtarët e tij, në kryerjen e detyrave 

të tyre institucionale, të respektojnë parimet e 

korrektësisë dhe paanësisë, duke punuar para së 

gjithash në interes të universitetit duke shmangur 

situatat e konfliktit të interesave, dhe sjelljeve jo 

etike në komunikim, menaxhim, punë kërkimore 

dhe akademike siç janë të përcaktuara me legjisla-

cionin dhe politikat e UHZ-së duke përfshi Ligjin e 

Arsimit të Lartë të Republikës së Kosovës, Statutin e 

UHZ-së, Kodin e Etikës. 

Stafi akademik i UHZ-së gëzojnë lirinë e shprehjes. 

Ata kanë lirinë të pyesin dhe testojnë njohuritë e 

marra si dhe të shprehin idetë e reja, mendimet 

kundërshtuese pa e venë vetën në rrezik me humb-

jen e punës apo ndonjë privilegj që mund të kenë 

me UHZ-në. Stafi akademik ka të drejtën e avancim-

it dhe zhvillimit akademik të tij, të drejtën e trajtimit 

të barabartë si dhe drejtën e pushimit si është 

sqaruar në pjesët  e caktuar të këtij Doracaku.
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Zhvillimi progresiv dhe tejkalimi i sfidave, përmes 

zhvillimit të stafit akademik synon të rritë dhe të 

mbështet përsosmërinë në praktikën akademike në 

UHZ, përmes udhëheqjes, aftësive profesionale, 

hulumtimit dhe mësimdhënies, duke punuar më 

stafin në këto drejtime:

Bilanci Jetë-Punë
UHZ kujdeset që stafi të performojë mirë duke pasur një 

bilancë të mirë të punës dhe jetës jashtë punës. Bazuar 

në nenin 33 të Ligjit të Punës, pushimi vjetor për stafin 

akademik shfrytëzohet në kohën e pushimeve dhe 

mund të zgjasë deri sa të zgjasë pushimi nëpër insti-

tucionet edukativo-arsimore. 

Barazia 
UHZ angazhohet në vazhdimësi në zbatimin e parimit 

të mundësive të barabarta të stafit akademik, që nënk-

upton sigurimin e ofrimit të mundësive të barabarta si 

dhe mbrojtjen e të drejtave bazë që dalin nga dispozitat 

ligjore me të cilat rregullohet marrëdhënia e punës së 

stafit akademik të UHZ-së.  Stafi akademik është i 

trajtuar në mënyrë të barabartë sa i përket pagave dhe 

kujdeset në ndarje të barabartë të mbi-normës, përf-

shirë këtu edhe rastet me nevoja të veçanta.
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N~se nj~ an~tar i stafit nuk ~sht~ i k~naqur ndaj 

ndonj~ vendimi kundrejt~ tij, ai ka t~ drejt~ ankese 

duke iu drejtuar instancave p~rkat~se, duke filluar 

nga komisionet p~rkat~se t~ ankesave, inspektorati 

i pun~s, apo deri te gjykatat kompetente. 

Vler~simi i jep an~tarit t~ stafit akademik dhe 

mbik~qyr~sit mund~sin e afirmimit t~ pun~s s~ stafit 

akademik p~r UHZ, ngrit motivin dhe angazhimin e 

stafit akademik p~r nj~ aktivitet m~simor dhe shkencor 

m~ cil~sor, p~rcakton prioritetet e pun~s dhe pritjet n~ 

performanc~n e stafit akademik gjat~ periudh~s s 
ardhshme vjetore t~ vler~simit; reflekton n~ p~rfitim, 

korrigjim dhe rekomandime pr ndryshime t~ pozitave 

paralele n~ nj~si/departamente t~ ndryshme. 

Vler~simi b~het n~ disa nivele: 

Zhvillimi progresiv dhe tejkalimi i sfidave, p~rmes 

zhvillimit t~ stafit akademik synon t~ rrit~ dhe t~ 

mbshtet p~rsosm~rin~ n~ praktik~n akademike n~ 

UHZ, p~rmes udh~heqjes, aft~sive profesionale, 

hulumtimit dhe m~simdh~nies, duke punuar m~ 

stafin ne kto drejtime: 

Zhvillimi i stafit 

Procedura Ankimore 

Vleririsimi i 
performanc~s 

Vendimi final i Senatit 

NjA brenda 7 dit~sh ikthen 
pergiigie dhe Senati ne 
mbledhjen e radhes merr 
vendimin final 

Hartohet tabela e 
propozimeve 

ZZHP hartontabelen me 
propozimet e Komisionit 
Recensues dhe K~shillitt~ NIA 
per Senat 

Dorezohet raporti i 
komisionit recensues 

Dorezohet brenda 20 dit~sh 
tek K~shilliNJI cilie 
shqyrton dhe brenda 7 dit~sh 
e dergon ne ZZHP 

Vendimi i Senatit 

Brenda 20dit~sh Senati merr 
vendim, ose e kthen rastin ne 
K~shill te NjA n~ rastse nuk 
pajtohet me propozimin 

Keshilli I NjA jep propozimin 
per kandidatin 

Brenda 7 dit~sh mbahet 
takimi ikeshillit dhe 
propozimi ltij d~rgohet 
brenda 3dit~sh n~ Rektorat 

Formohen komisionet 
recensuese 

Themelohen nga K~shillii 
NIA, 3 dit~ pas mbylljes s~ 
konkursit 

Pushimet 
Stafit akademik i UHZ-s~ i takojn~ 

pushimi ditor, javor dhe vjetor, 

sipas dispozitave ligjore t~ p~rcak­ 

tuara n~ Ligjin e pun~s, respektiv­ 

isht kreut q~ rregullon pushimet 

dhe mungesat nga puna. 

Komisioni i studimeve jep 
propozimet 

Brenda 25 dit~sh shqyrton 
propozimet dhe i dor~zon 
propozimet Senatit 

Publikohet Buletini 

Brenda 7 ditesh, ZZHPA 
publikon buletinin q~ 
qendron i publikuar 15 dite, 
giat~ k~saj kohe pal~t kan~ t~ 
drejt~ ankese) 

Shpallet konkursi 

Shpallet nga Senati n~ baze te 
k~rkesave t~ NIA dhe mbetet 
Ihapur 15 dite 

• Barazia 

Bilanci Jet~-Pun~ 

Procesi i rekrutimit t~ stafit t~ rregullt ~sht~ i rregul­ 

luar me Rregulloren pr procedurat p~rzgjedh~se 

lidhur me em~rimin, riem~rimin dhe avancimin e 

personelit akademik t~ rregullt n~ Universitetit 

"Haxhi Zeka" n~ Pej~. 

Procedurat e 
Rekrutimit 

UHZ angazhohet n~ vazhdim~si n~ zbatimin e parimit 

t~ mund~sive t~ barabarta t~ stafit akademik, q~ n~nk­ 

upton sigurimin e ofrimit t~ mund~sive t~ barabarta si 

dhe mbrojtjen e t~ drejtave baz~ q~ dalin nga dispozitat 

ligjore me t~ cilat rregullohet marr~dh~nia e pun~s s~ 

stafit akademik t~ UHZ-s~. Stafi akademik ~sht~ i 

trajtuar n~ m~nyr~ t~ barabart~ sa i prket pagave dhe 

kujdeset n~ ndarje t~ barabart~ t~ mbi-norm~s, prf­ 

shir~ k~tu edhe rastet me nevoja t~ veanta. 

UHZ kujdeset q~ stafi t~ performoj~ mir~ duke pasur nj~ 

bilanc~ t~ mir~ t~ pun~s dhe jet~s jasht~ pun~s. Bazuar 

n~ nenin 33 t~ Ligjit t~ Pun~s, pushimi vjetor p~r stafin 

akademik shfryt~zohet n~ koh~n e pushimeve dhe 

mund t~ zgjas~ deri sa t~ zgjas~ pushimi n~p~r insti­ 

tucionet edukativo-arsimore. 
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shkencor. dhe akademik tyre e 

Stafi akademik i UHZ-s~ g~zojn~ lirin~ e shprehjes. 

Ata kan~ lirin~ t~ pyesin dhe testojn~ njohurit~ e 

marra si dhe t~ shprehin idet~ e reja, mendimet 

kund~rshtuese pa e ven~ vet~n n~ rrezik me humb­ 

jen e pun~s apo ndonj~ privilegj q~ mund t~ ken~ 

me UHZ-n~. Stafi akademikka t~ drejt~n e avancim­ 

it dhe zhvillimit akademik t tij, t~ drejt~n e trajtimit 

t~ barabart~ si dhe drejt~n e pushimit si ~sht~ 

sqaruar n~ pjest e caktuar t~ k~tij Doracaku. 

T~ drejtat dhe 
p~rgjegj~sit~ 

a ktiviteti n zhvilluar 

UNIVERSITETI "HAXHI ZEKA" PEJ 

Doracaku p~r stafin akademik sh~rben p~r t~ leht~suar t~ kuptuarit e 

funksionit t~ stafit akademik n~ Universitetin "Haxhi Zeka" (UHZ). 

ky doracak ~sht~ p~rpiluar si p~rmbledhje e pikave ky~e t~ t~ gjith~ 

dokumenteve dhe dispozitave q~ nd~rlidhen me stafin akademik. 

Universiteti "Haxhi Zeka" kujdeset q~ t~ ofroj nj~ ambient t~ p~rshtat­ 

sh~m ku stafi akademik ka t~ gjitha parakushtet e nevojshme p~r t~ 

Doracaku p~r 
Stafin Akademik 

10 or~/jave 10 ore/jave 10 or~/jave 16 ore/jav~ 6 ore/jav~ 6 ore/jav~ 

Pritjet profesionale 
UHZ k~rkon q~ an~tar~t e tij, n~ kryerjen e detyrave 

t~ tyre institucionale, t~ respektojn~ parimet e 

korrekt~sis~ dhe paan~sis~, duke punuar para s~ 

gjithash n~ interes t~ universitetit duke shmangur 

situatat e konfliktit t~ interesave, dhe sjelljeve jo 

etike n~ komunikim, menaxhim, pun~ k~rkimore 

dhe akademike si~ jan~ t~ p~rcaktuara me legjisla­ 

cionin dhe politikat e UHZ-s~ duke p~rfshi Ligjin e 

Arsimit t~ Lart~ t~ Republik~s s~ Kosov~s, Statutin e 

UHZ-s~, Kodin e Etik~s. 

6 or~/jav~ 
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Ngarkesa e puns 
N~ baz~ t~ kontrat~s s~ pun~s, nga stafi akademik duhet t~ punoi 40 or~ n~ jav~, sipas orarit t~ p~rcaktuar nga 

pun~dh~n~si dhe zyrtari t~ cilit i raporton. Stafi akademik mund t~ obligohet t~ punojn~ edhe m~ gjat~ se orari i planifi­ 

kuar i pun~s brenda jav~s, por jo m~ gjat~ se 20 or~ n~ jav~ dhe 40 or~ n~ muaj, raste n~ t~ cilat kompensimi do t~ jet~ n~ 

vler~ t~ rritur 20% p~r or~ ose sipas k~rkes~s s~ t~ pun~suarit me dit~ t~ lira p~r muajin e ardhsh~m. 

Norma javore e or~ve dhe lart~sia e pag~s sipas titujve akademik si n~ vijim: 


